CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO SANTOS VAHLIS
Rua Senador Dantas 117 sala 218 Centro Rio de Janeiro RJ

Cep 20031-911 Tel/Fax 2240-0687 e 2240-1289
CNPJ 29.102.761/0001-36

CIRCULAR-09/20

Rio de Janeiro, 21 de setembro de 2020.

Prezados senhores proprietários e locatários do Edifício Santos Vahlis.

 Há anos, o Condomínio montou uma rede com 128 câmaras de
vídeo ligadas a 8 computadores localizados na Sala de Controle,
sendo 16 câmaras em cada computador. Cada uma dessas câmaras é
ligada ao computador através de cabos coaxiais. Assim, chegava na
Sala de Controle um feixe com 128 cabos coaxiais que eram
conectados aos 8 computadores.

 Hoje, com nova tecnologia, conectamos 8 a 16 câmaras,
utilizando “cabo de rede”, a um concentrador, ou switch, que, por sua
vez, se conecta a outro switch, e assim, sucessivamente, até que
chega à Sala de Controle um único cabo, que é conectado a um
switch que distribue o sinal para 4 computadores com uma tela de
vídeo cada.

 Já instalamos no prédio a infraestrutura para a nova rede, com
todos os switches interligados até a Sala de Controle. Algumas
câmaras de vídeo que estavam queimadas já foram substituídas por
outras com a nova tecnologia. As próximas que forem queimando
serão paulatinamente substituídas até a completa implantação da
nova rede, garantindo, dessa forma, a melhoria do sinal e uma
significativa redução no custo da manutenção.

Atenciosamente,

Eros Pedrozo - Síndico             Ma Luisa M D’Acri - Administradora